
   

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE E  UJËSJELLËS KANALIZIME FIER SH.A 

Nr._____ prot                                                                                                  Fier, më ___/__/2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  
 

Blerje Materiale Ndertimore 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 
Rërë 14211000‐3 

Rërë natyrore 14211100‐4 

Granula, çakëll, pluhur guri, gurë zalli, zhavorr, gurë të thyer dhe të grimcuar, përzierje guri, përzierje 

rërë‐zhavorr dhe agregate të tjera 14212000‐0  

Gurë zalli dhe zhavorr 14212100‐1 

Zhavorr 14212120‐7 Produkte të minierave, metaleve bazike dhe të lidhura me to  

Agregate 14212200‐2 
Çakëll 14212310‐6 

Hekur 14711000‐8 

Gëlqere e hidratuar 24213000‐0 

Tela me gjemba 31211330‐0 

Tela 44311000‐3 

Rrjeta teli 44313100‐8 

Shufra, kallamë, tela dhe profile të përdorur në ndërtim 44330000‐2 

Profile 44334000‐0 

Elementë pusetash 44423700‐8 

Drynj dhe kyçës të ndryshëm 44521000‐8 

Kapakë 44618340‐0 

Bojra vaji 44812210‐0 

Gëlqere 44921200‐4 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

 6.087.294  (gjashte milion e e tetedhjete e shtate mije e dyqinde e nentedhjete e kater) leke 

pa TVSH.. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Shoqeria Rajonale Ujësjellës-Kanalizime Fier SH.A ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 ; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Sipas percaktimeve te bera ne Shtojcen 7 te DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të Përzgjedhjes/ 

Kualifikimit). 

2.1.2. Te jete i specifikuar ne QKB objekti i veprimtarise se operatorit ekonomik  i njejte ose ekuivalent  

me objektin e prokurimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 (tre) vitet e fundit financiare (2020-2021-2022), ku 

vlera e xhiros për të paktën njërin nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 

40% e vlerës së parashikuar të kontratës. 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe 

bazuar në nenin 77 pika 3 i LPP, si dhe  nenin 43 pika 5 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

 

 



 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar se 

ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik 

fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses 

kontraten.  

 

2.2.2  Kopje të  vërtetuar të  bilancit  për vitet  (2021, 2022), të paraqitur dhe konfirmuar pranë 

autoriteteve përkatëse me nënshkrim dhe vulë si dhe të shoqëruara me Akt Ekspertizën e 

Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të Ligjit 

nr.25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, ku bilancet e dy viteteve të 

njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit, të konfirmuar nga 

administrata tatimore. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 43, pika 4 i VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor 

për vitin 2022, prane njesive vendore ku operatori ekonomik ushtron apo ka ushtruar aktivitetin, 

sipas ekstraktit te QKB, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti 

përkatës.Ky kriter do te përmbushet nëpërmjet paraqitjes së Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 

40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per 

QKR” i ndryshuar. 

 

Kapaciteti Teknik dhe Profesional: 

 

3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, shërbimeve vlera totale e 

kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të vogel se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar brenda tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontrates. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të  



 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik ose fatura tatimore të shitjes, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.". 

3.3.1 Operatori ekonomik duhet te paraqesë: 

Operatori ekonomik ofertues duhet te jete i paisur me  Çertifikaten ISO 9001:2015 ose 

ekuivalente, objekti i se ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit, te akredituar nga 

institucione shteterore vendase ose te huaja e vlefshme ne kohen e zhvillimit te tenderit, edhe per 

OE. Pranohen dhe standardet shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve europiane dhe 

të lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në Republikën e 

Shqipërisë.  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 ISO 9001-2015 është e nevojshme për garantimin e cilësisë së produkteve apo 

shërbimeve në mënyrë të qëndrueshme. 

 Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

certifikatat e mësipërme. Ky kriter është e lidhur ngushtësisht, në mënyrë të drejtpërdrejtë 

dhe në përpjestim me natyrën dhe objektin e prokurimit dhe duhet të jenë të lëshuara nga 

autoritetet kompetente.në mënyrë që te garantoje realizimin ne kohe, me sukses dhe me 

cilesi sipas standarteve nderkombetare te objektit te kontrates. 

 

3.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese ISO 14001-2015 ose ekuivalente,  të jene 

te lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë), qe 

verteton se sistemi i menaxhimit te mjedisit te mallrave objekt prokurimi, (e perkthyer dhe e 

noterizuar ne shqip) e vlefshme ne kohen e zhvillimit te tenderit, edhe OE, Pranohen dhe 

standardet shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve europiane dhe të lëshuara nga 

organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërisë  

 

Argumentimi:  

Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenin 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. 

 ISO 14001:2015 Certifikata e menaxhimit të cilesisë së mjedisit : e kerkuar nga AK 

garanton se OE ofertues do te sjelle produkte te cilat nuk demtojne mjedisin dhe nuk e 

ndotin ate dhe qe jane konform standardeve nderkombetare te cilesise. 

 Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

certifikatat e mësipërme. Ky kriter është e lidhur ngushtësisht, në mënyrë të drejtpërdrejtë  

 dhe në përpjestim me natyrën dhe objektin e prokurimit dhe duhet të jenë të lëshuara nga 

autoritetet kompetente.në mënyrë që te garantoje realizimin ne kohe, me sukses dhe me 

cilesi sipas standarteve nderkombetare te objektit te kontrates. 

 



 

3.3.3  Operatori ekonomik duhet te dorezoje nje deklarat qe merr persiper transportin e mallrave 

drejt ambjenteve te SH.R.U.K Fier sipas kerkesave te ketij te fundit. 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

Nr Pershkrimi i materialit Specifikat dhe kerkesat teknike 

1 Cimento Cimentua duhet te jete e markes 32.5 R dhe ne 

perputhje me standardin S SH EN 197-1:2011 ose 

ekuivalent. Pranohen dhe standardet 

shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve 

europiane dhe të lëshuara nga organizma të 

vlerësimit të konformitetit të akredituara në 

Republikën e Shqipërisë  

Rezistenca ne shtypje pas nje periudhe 4 javore 

duhet te jete te pakten 35MPa me tolerance +/-

2MPa. Cimentua duhet te ngrije per te pakten 2 ore 

pas aplikimit dhe te kete nje koeficient zgjerimi jo 

me te madh se 1.3mm. Te paraqitet flete analiza e 

produktit, certifikata e perputhshmerise dhe fleta e 

sigurise se materialeve.  

2 Hekur 12mm Hekuri duhet te kete perberjen kimike ne %, si 

vijon: C jo me pak se 0.17, Mn te pakten 0.7, N 

≤0.01 dhe Cu <0.45 dhe ne perputhje me standardin 

EN10080 ose ekuivalent. Pranohen dhe standardet 

shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve 

europiane dhe të lëshuara nga organizma të 

vlerësimit të konformitetit të akredituara në 

Republikën e Shqipërisë  

Forca e rezistences se keputjes te jete te pakten 545 

MPa dhe zgjatueshmeria te pakten 10.2%. Te kete 

kaluar testimin sipas standardit EN 15630-1 ose 

ekuivalent. Te paraqitet flete analiza dhe katalogu i 

produktit Pranohen dhe standardet 

shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve 

europiane dhe të lëshuara nga organizma të 

vlerësimit të konformitetit të akredituara në 

Republikën e Shqipërisë  

 

 

3 Zhavorr per beton Zhavorri duhet te jete I lare dhe I fraksionuar. 

4 Stabilizant Kokrrizat e stabilizantit duhet te jene te lara dhe 

granulometria 5-15mm 

5 Rere lumi Rera duhet te jete e lare dhe e trajtuar dhe 



granulometria 0-3mm, si dhe te jete e shoquruar me 

flete-analize. 

6 Pllaka Pllakat e betonit duhet të jenë me përzierje çimento 

dhe rërë te lare me marke betoni jo me te ulet se 

200, duhet të jenë të plota, pa hapesira boshe dhe pa 

plasaritje.   Granulometria e agregatit te jete jo me  

shume se 10 mm, kurse trashesia e plakes 10 cm. 

7  Rrjete teli Rrjeta duhet te jete ne perputhje me standardin 

europian S275J0 ose ekuivalent, te kete thurrje jo 

pak se 3 rradhe dhe me diameter teli te pakten 

1.5mm. Pranohen dhe standardet 

shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve 

europiane dhe të lëshuara nga organizma të 

vlerësimit të konformitetit të akredituara në 

Republikën e Shqipërisë  

Rrjeta duhet te jete e galvanizuar dhe me hapje 

drejtkendore jo me te vogel se 6.68mm dhe 

zgjatueshmeri jo me te vogel se 63.5%. Pesha 

specifike te mos jete me e ulet se 3.75kg/m2. 

8 Bandiera Bandierat duhet te jete te pergatitura me beton 

marka 200 dhe te armuara me hekur 6-10mm. 

9 Tulla te kuqe Tulla duhet te jete me permasat 60x120x250mm 

dhe ne perputhje me standarding EN771-1 ose 

ekuivalent.Pranohen dhe standardet 

shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve 

europiane dhe të lëshuara nga organizma të 

vlerësimit të konformitetit të akredituara në 

Republikën e Shqipërisë  

Te kete perthithje te ujit (lageshtise) jo me te vogel 

se 13% dhe te rezistence jo me te vogel se 47.5 

N/mm2. Pesha e tulles te jete te pakten 1.88kg. Te 

paraqitet certifikata e cilesise dhe raport analiza per 

produktin e ofruar. 

10 Blloqe betoni Blloqet duhet te pergatiten me beton marka 200. 

11 Boje antiruxho Boja antiruxho duhet te jete e cilesise se larte dhe te 

kete si baze rreshire alkide. Duhet te kete densitet te 

pakten 1.27g/ml, hollesi nga 7-38µm. Koha e 

tharjes se bojes te mos jete me shume se 6.5ore. 

12 Llamarine Llamarina duhet te jete ne perputhje me standardin 

EN10346 ose ekuivalent dhe me material celiku 

Q235 ose ekuivalent dhe me trashesi te pakten 

3mm. Pranohen dhe standardet 

shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve 

europiane dhe të lëshuara nga organizma të 



vlerësimit të konformitetit të akredituara në 

Republikën e Shqipërisë  

 

 

13 Gelqere e shuar Gelqerja duhet te kete ne perberje te saj oksid 

kalciumi jo me pak se 70%, oksid magnezi te 

pakten 1% dhe granulim 90µm te pakten 7.5% 

14 Cakell Cakelli te kete granulim te 15-45mm 

15 Derrase ndertimi Derrasat duhet te jene te rrafsheta, pa gropa dhe ne 

perputje me standardin EN338. Dendesia e derrases 

duhet te jete te pakten 415kg/m3 dhe lageshtia ne te 

thate te mos jete me teper se 18%. 

16 Gozhde Gozhdet duhet te jene ne perputhje me standardin 

ASTM A153, ISO 1461 ose ekuivalent. Pranohen 

dhe standardet shqiptare SSH mbi komformitetin 

e standardeve europiane dhe të lëshuara nga 

organizma të vlerësimit të konformitetit të 

akredituara në Republikën e Shqipërisë  

Te jene siperfaqesisht te trajtuara dhe rezistente ne 

perthyerje, te pershtatshme per cdo tip projekti dhe 

siperfaqjeje.  

17 Tel bari Tel i barit duhet te jete I galvanizuar dhe me force 

elastike te pakten 420N/mm2. Diametri te jete jo me 

I vogel se 1.5mm. Te kete permbajtje te ulet karboni 

dhe ofrohet i paketuar me mbrojtese. 

18 Kartonsere per hidroizolim Kartonsera duhet te jete te pakten 3mm, me cilesi te 

larte dhe te kete veti shume te mira mekanike per t’i 

rezistuar terheqjeve dhe grisjes. Kartonsera duhet te 

kete nje qendrueshmeri ndaj goditjeve te pakten 

580mm dhe ne perputhje me standardin EN 12691 

ose ekuivalent. Pranohen dhe standardet 

shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve 

europiane dhe të lëshuara nga organizma të 

vlerësimit të konformitetit të akredituara në 

Republikën e Shqipërisë Zgjatueshmeria duhet te 

jete ne perputhje me standardin EN 12311 ose 

ekuivalent dhe te pakten 40%. Kartonsera duhet te 

rezistoje temperaturave te larta dhe shkrirja te 

arrihet ne mbi 150oC, gjithashtu duhet te jete 

elastike ne temperature me te ulta se -2oC. 

19 Skele Skela duhet te jete e pajisur me mekanizma 

rregullues lartesie dhe fiksimi. Profilet tubolare 

duhet te jene te pakten me trashesi 2.3mm, lartesia 

duhet te jete e rregullueshme nga 2-4m. Te gjitha 



profilet duhet te jene te galvanizuara dhe te lyera 

me boje kunder gerryerjes. 

20 Boje hidromat Boja hidromat duhet te jete e cilesise se larte dhe 

duhet te arrije tharrjen e plote pas perdorimit ne me 

pak se 4ore. Duhet te kete densitet te pakten 

1.58g/ml, hollesi nga 6-24µm. Mbetja e thate e 

bojes te jete me pak se 65% dhe rendimenti te jete 

te pakten 5m2 lyerje me nje liter boje.  

21 Profile hekuri L 4x4 Profili duhet te jete ne perputhje me standardin 

EN10056 ose ekuivalent dhe te jete prodhuar me 

teknologjine e petezimit ne te nxehte. Pranohen dhe 

standardet shqiptare SSH mbi komformitetin e 

standardeve europiane dhe të lëshuara nga 

organizma të vlerësimit të konformitetit të 

akredituara në Republikën e Shqipërisë Profili nuk 

duhet te permbaje lende radioactive, mbetje merkuri 

dhe plumbi.Duhet te paraqitet certifikata e cilesise 

se vleresimit te materialit ne perputhje me 

direktiven 2014-68 te BE ose ekuivalent dhe 

standardit EN764 ose ekuivalent. Pranohen dhe 

standardet shqiptare SSH mbi komformitetin e 

standardeve europiane dhe të lëshuara nga 

organizma të vlerësimit të konformitetit të 

akredituara në Republikën e Shqipërisë  

 

 

22 F.V asfaltobeton dhe binder Binderi dhe asfaltobetoni duhet te jene te  pergatitur 

me inerte te larta dhe te fraksionuara, si  dhe me 

bitum, te shoqeruar me certifikate cilesie. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike jane hartuar duke marre ne konsiderate nevojat e Autoritetit Kontraktor, per 

mallrat objekt procedure prokurimi, duke perllogaritur sasite e nevojshme, karakteristikat e 

duhura dhe standardet e duhura kombetare dhe nderkombetare, sipas parashikimeve te nenit 36, 

te Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik” në përputhje me parashikimet e nenit 

4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët 

“ose ekuivalenti i tij/saj”. sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të 

shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

NJESIA E PROKURIMIT 

 

_____________________                ______________________          ______________________ 


